平成２７年第５回

印西市教育委員会臨時会会議録

平成２７年１２月３日（木）

－１－

         平成27年第5回印西市教育委員会臨時会会議録

                         日時：12月3日(木)午前9時

                         場所：印西市役所4階41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 委員長が指名する会議録署名委員の指名

  日程第 2 会期の決定

  日程第 3 議案第1号

       工事請負契約の締結に関し議会の議決を求めることについて

  日程第 4 その他

4．閉  議

5．閉  会

出席委員(5名)

      1  番  委  員  大  野  忠  寄

      2  番  委  員  青  山  光  男

      3  番  委  員  寺  田  充  良

      4  番  委 員 長  佐  藤  め ぐ み

      5  番  教 育 長  大  木     弘

欠席委員(なし)

説明のため出席した職員(4名)

教 育 部 長 小  山  健  治

教 育 部 参 事
(教育総務課長事務取扱)

山  崎     剛

教 育 総 務 課
学校給食センター整備班主査

坂  本  和  美

教 育 総 務 課
学校給食センター整備班主査

菅  井  博  康

職務のため出席した職員(2名)

教 育 総 務 課
総 務 班 主 査

安  西  浩  紀

教 育 総 務 課
総 務 班 主 任 主 事

木  村  裕  子

－２－

(9時00分)

(開会の宣告)

佐 藤 委 員 長

(開議の宣告)

佐 藤 委 員 長

(議事日程の報告)

佐 藤 委 員 長

(会議録署名委員の指名)

佐 藤 委 員 長

(会期の決定)

佐 藤 委 員 長

(議案第1号 )

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

  ただいまから、平成27年第5回印西市教育委員会臨時会を開会いたし

ます。

  これから本日の会議を開きます。

  本日の議事日程につきましては、お手元にお配りしたとおりです。ご

了承願います。

  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。

  本日の会議録署名委員は、会議規則第31条の規定により、2番、青山

委員を指名します。

  日程第2 会期の決定を行います。

  本臨時会の会期は、会議規則第4条の規定により、本日1日とします。

  日程第3 議案第1号 工事請負契約の締結に関し議会の議決を求める

ことについてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  教育総務課長。

  では、議案第1号 工事請負契約の締結に関し議会の議決を求めるこ

とについて。

  次のとおり工事請負契約を締結するため、地方自治法第96条第1項第5

号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例

第2条の規定により、議会の議決を求めるよう市長に申し入れる。

  平成27年12月3日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、議案第1号についてご説明いたします。

  まず、本案に関しまして、これまでの経緯を簡単にご説明させていた

だきます。

  （仮称）新学校給食センターの建設工事につきましては、建築、機械

設備、電気設備の分割発注による実施をしてまいります。これらの工事

に調理機器の取得を加えました4分割にて発注し、整備をしてまいりま

す。

  11月 16日に、これら4本の工事等について入札を実施しましたとこ

ろ、建築工事、機械設備、調理機器につきましては落札者が決定し、議

会案件であることから、11月19日に開催した臨時教育委員会において議

決をいただきまして、この11月30日から開催しております今議会に議案

として上程済みでございます。

－３－

  参考までに、審議資料の1－5ページ、入札経過表をご覧いただきたい

と思います。

  その入札の結果、本日、ご審議をいただくこととしております電気設

備工事につきましては、この経過表に示すとおり、5者が失格、基準額

を下回ったため失格ということになっております。

  次に、入札価格が安価であった大崎電設株式会社が低入札基準価格を

下回ったことから、落札者が保留となっておりました。このことから、

適正な施工が可能かどうかの低入札価格調査というものが必要になった

ものでございます。

  この調査でございますが、入札価格が予定価格を大きく下回った場合

に対象事業者に対しまして、価格の内訳書などを提出させ、適正な施工

が可能かどうか調べる制度でございまして、手抜き工事や下請業者への

しわ寄せを防ぐため行われるという、このような制度でございます。

  この調査につきまして、11月30日、対象事業者であります大崎電設株

式会社に対するヒアリング調査を行いまして、昨日でございますが、そ

の結果を踏まえまして、低入札価格審査会が、これは市の審査会でござ

いますが、調査を実施いたしたところでございます。

  この結果、当該工事につきましては適正な施工が可能であると判断

し、大崎電設株式会社を落札者と決定をいたしましたので、入札経過表

のとおり◎の表示がございます。本日、ご審議をいただくものでござい

ますので、よろしくお願いをいたします。

  それでは、審議資料に基づきまして、内容の説明をさせていただきま

す。

  審議資料4－1ページ、工事等の概要について、まず見ていただきたい

と思います。なお、審議資料1－2ページにつきましては、施設の付近の

見取り図及び敷地全体の配置図、1－3ページにつきましては、調理場の

1階及び2階の平面図、それから1－4ページにつきましては、各方位から

見た立面図ということでございます。

  それでは、ご説明させていただきます。

  本案につきましては、（仮称）新学校給食センターの整備に当たりま

して、電気設備工事につきまして、金額2億5,477万4,160円、相手方、

千葉県市原市八幡北町一丁目11番地4、大崎電設株式会社と工事請負契

約を締結することにつきまして、議会の議決の求めるよう市長に申し入

れるものでございます。

  締結いたします工事契約の名称でございますが、（仮称）新学校給食

センター電気設備工事でございます。

  次に、工事場所及び工期でございますが、印西市鹿黒南一丁目5番

地、工期は議決日となりますが、本契約日の翌日から平成29年2月28日

まででございます。

  次に、新学校給食センターの概要でございますが、こちらにございま

－４－

佐 藤 委 員 長

大 野 委 員

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

大 野 委 員

佐 藤 委 員 長

青 山 委 員

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

すとおり、鹿黒南一丁目 5番地、約 1万 1,300平米の敷地に建築面積

4,187.41平方メートル、延べ床面積5,806.85平方メートルの鉄骨づくり

地上2階建て、調理能力3,000食の調理場を2つ持ちます6,000食の共同調

理場を整備するものでございます。

  次に、本契約の電気設備工事の概要でございますが、主に建築工事に

附帯する照明設備、空調設備などのための動力設備、電話などの情報通

信設備、それから機械警備などでございますが、防犯設備や防火設備な

どが工事の概要となっております。

  先ほど申しましたように、1－2から1－4ページまでにつきましては、

基本設計時の説明などにおきまして、既に説明させていただいておりま

すので、ご確認をいただきたいと思います。

  説明は以上でございます。よろしくご審議のほど、お願い申します。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  大野委員。

  項4番の工事の概要の中で1つだけお聞きしたいんですが、調理場です

ので、ある程度は必要かと思うんですが、（4)の音響・映像設備工事、

これはどういうような内容で設置されるのか、ちょっとお聞かせいただ

ければと思います。よろしくお願いいたします。

  教育総務課長。

  こちらにつきましては、主に2階の見学者スペース、見学者のための

ものを設けておりますけれども、こちらで説明用のものですとか、そち

らについて設備を整える工事ということでございます。

  以上でございます。

  わかりました。

  ほかに質疑はございませんか。

  青山委員。

  入札のほうで、予定価格を大幅に下回ったために内訳書を提出してい

ただいた上にヒアリングもというところなんですけど、経過説明がござ

いましたけれども、大体ヒアリングというのは、こういった電気設備等

の主にどんなところをヒアリングされるんでしょうか。

  教育総務課長。

  この調査でございますが、要は、この価格で入札できた理由、札を入

れた理由ですね、それを中心に、価格調査を中心にして行っておりま

す。

  観点といたしましては、どうして、例えば今回の調査の場合について

は、工事に必要な資材の調達としまして非常に安価で購入できたという

のがその理由でございますけれども、その理由につきまして、業者がと

った見積書などを確認しまして、きちんとそういうのが裏づけられてい

るか、そういうものを調査いたしまして、工事が適正にできる、品質が

保てる、それから下請について、労務について問題ないのかというとこ

－５－

青 山 委 員

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

各 委 員

佐 藤 委 員 長

( そ の 他 )

佐 藤 委 員 長

教育総務課長

佐 藤 委 員 長

(閉議の宣告)

佐 藤 委 員 長

(閉会の宣告)

佐 藤 委 員 長

ろを見る調査でございました。

  ありがとうございました。

  ほかに質疑ありませんか。

  なし

  これで質疑を終わります。

  議案第1号 工事請負契約の締結に関し議会の議決を求めることにつ

いてを採決いたします。

  お諮りいたします。

  議案第1号 工事請負契約の締結に関し議会の議決を求めることにつ

いては、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第3 議案第1号 工事請負契約の締結に関し議会の

議決を求めることについては、原案のとおり可決されました。

  日程第4 その他について、何かございますでしょうか。

  教育総務課長。

  その他につきましては、日程をご案内させていただきます。

  本日は大変ありがとうございました。

  この次の会議でございますが、12月の定例の教育委員会につきまし

て、12月16日午後2時から委員会を開催する予定でございます。ここの

ところ臨時を開いていただきまして、大変お忙しい中、申しわけござい

ませんが、16日ということでよろしくお願いいたします。

  これで日程第4 その他を終わります。

  以上で本日の日程は全て終了いたしました。会議を閉じます。

  これで、平成27年第5回印西市教育委員会臨時会を閉会いたします。

  お疲れさまでございました。

(9時13分)

－６－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  平成27年12月3日

         委  員  長    佐  藤  め ぐ み

         署 名 委 員    青  山  光  男